## COMMENT. CAP. NON DICATIS.

C. demand. & l. sed et si §. consuluit, ff. de pet. hæred. nec peccat sic vtendo prodigitate, sed meretur quotiens id recta ratione ductus facit. At secundum rectam rationem est, quod aliquis diuitias abiiciat, vt contemplationi sapientiae vacer, quod etiam Philosophi quidam leguntur fecisse dicente Hieronym. in Epistola a i Nepotianum relato à Gratiano in cap. Gloria Episcopi 12. q. 2. *Crates ille Thebanus homo quondam ditissimus, cum ad philosophandum Athenas pergeret, magnum auri pondus abiecit, nec putauit se posse simul diuitias, & virtutes possidere.* Vnde multo magis secundum rationem rectam est, vt homo omnia sua relinquat ad hoc quod Christum perfectè sequatur, vnde illud Hieronymi in Epistola ad Rusticum monachum, Christum nudum, nudus sequere. Præterea quod licet cuius renunciare iuri suo priuato cap. Ad Apostolicam, de Regular. & l. Si quis in conscribendo C. de paet. & quod Elæus laudatur 3. Reg. cap. 19. & ab Ambros. in c. Dominus 86. dist. eo quod omnia reliquit, & quod licet se & sua donare Ecclesiæ vel Monasterio mutando statum secularem in regularem Auth. Ingressi. C. de sacrosanct. Eccles. & cap. Si qua mulier. 19. quæst. 2. & cap. In præsentia, de probat. Imo & sua omnia præsentia, etiam non dando se, nec mutando statum secundum Bartol. in l. fin. C. de paet. & Panor. cap. i. de success. ab intest. & in consil. 102. quæ frequentior opinio est, secundum Dec. vbi supra. Et deinde quod omnes religiosi faciunt eiusmodi donationes, & renunciations expressas, vel tacitas adeo necessario, quod alias non essent religiosi iuxta hoc cap. & cap. Cum ad; in princip. & fin. de statu monach.

XXX. Quod contra proxime dicta facit primo quod Christiana perfectio potest haberi absque paupertate, quia Abraham, Isaac, & Iacob, & multi alij veteris testamenti fuerunt perfecti sine hac paupertate. Paulus item primus heremita quite testamentum fecit 19. q. 3. cap. Perlatum §. E contra, Ambrosius, Nicolaus item & quamplurimi alij sancti qui ante Episcopatum consequitionem non fuerunt religiosi, fuerunt perfecti, nulla tali paupertate professa, ergo prædicta non videntur vera.

II. Quod omnis prodigitas est peccatum saltem veniale, quia est actus inordinatus vitij contrarij liberalitatis, vt probat Thom. 2. sec. q. 117. art. 1. post Arist. 4. Ethic. Tullium & Ambrosium 1. lib. de offic.

III. Quod nemini licet donare omnia sua bona præsentia, & futura, quia per id se priuaret facultate testandi contra l. stipulatio hoc modo concepta, ff. de verb. & l. fin. cum ei annot. C. de Paet. & tradit post alios Dec. in cap. In præsentia, notab. 7. de probat. & in Consil. 488.

III. Quod non licet mendicare homini corpore valido l. i. C. de mendicantib. valid. lib. ii. præsertim sacris initiatu cap. Diaconi 193. dist. adeo quidem quod Calder. in consil. i. de vit. & honest. cleric. determinat sacris initiatu mendicantem, esse puniendum, & passim videoas viros piros & prudentes durè reprehendere eos qui corpore valido mendicando viuunt.

V. Quod Apostolus 2. ad Corinth. 8. docet ita quem debere facere eleemosynam, vt sibi non eueniat tribulatio, id est paupertas, secundum glos. & super illud 1. ad Timoth. 6. habentes alimenta, & quibus tegamur, dicit glos. & si nihil intulerimus vel ablaturi sumus, non tamen omnino abiicienda sunt hæc temporalia.

VI. Quod

V I. Quod vitandum est periculum, & occasio perdendi vitam spiritualem vel temporalem cap. Ipsa pietas, 23.q.4.cap. Satisfactio , de pœnit. dist.3. & cap. Cum consuetudinis, de consuet. At qui dat vel renunciat omnia sua bona, periculo animæ se exponere uidetur iuxta illud Prove rb. 30 Ne forte egestate compulsus furer, & periurem nomen Dei mei & Eccles. 27. Propter inopiam multi deliquerunt, & etiam corporis, dicitur enim Eccl. 7. Sicut protegit sapientia, sic protegit & pecunia, & Philosoph. in 4. Ethic. quod videtur quædam perditio hominis esse corruptio diuitiarum, quia per has homo viuit.

V II. Quod diuitiæ prolunt ad beatitudinem iuxta illud Eccl. 13. Beatus diues qui inuentus est sine macula, & Philosoph. dicit in 1. Ethic. quod organicæ diuitiæ deseruiunt ad felicitatem.

VIII. Quod dare eleemosynam, est opus maxime Deo acceptum, & sicut Chrisostom. dicit, medicamentum, quod maxime in pœnitentia operatur. At omnium bonorū renutus aufert opportunitatem largiendi eleemosanam. Ergo.

IX Quod non licet per elemosinas priuare suos filios bonis suis cap. fin. 17. q.4.vbi August. ait. Quicunque vult exhæredato filio, hæredem facere Ecclesiām, querat alterum qui suscipiat, non Augustinum: imo Deo propitio, neminem inueniat.

X Quod quilibet tenetur viuere si potest decenter secundum statum suum, adeo quod non solum nō tenetur facere Eleemosynam de eo quod est sibi ad id necessarium, sed etiam peccaret eam faciendo, nisi faciliter aliunde resarcire posset, vt grauiter determinat Thom. 2. sec. q. 32. art. 6. & patet ad sensum, quia nemo non reprobaret Ducem, Comitem, vel alium nobilem qui sic daret sua alij non egenti extreme, etiam in eleemosynam ut eum oporteret incedere peditem, & vestitum, & comitatū, tanquam plebeium. ergo nō solum omnia licet dare etiā pauperibus, sed neque illa sine quibus nō possumus decēter sustentari.

XI. Ambrosius relat. in cap. Dominus 86. dist. sic ait expresse. Dominus non vult effundi opes, sed dispensari.

XII. Quod vbiique gentium Christianarum passim videoas cœnobia ditissima in quibus sunt aliquot redditus 20. milium scutorum, & amplius annuorum, Imo & magisteria ordinum cruce signatorum S. Ioannis S. Jacobi, Christi, & aliorum, quorum aliquot reddunt plusquam ducenta milia annua. Neque verò tollit vim argumēti dicere quod alla sunt vñita coronis Regijs, Castellæ, & Lusitaniæ. Tum quia magisterium, & prioratus S. Ioannis non sunt illis vñita. Tum quia alia non sunt ita vñita, vt sint facta sacerdotalia, Imo manēt regularia, & subiecta Papæ perinde ac antea. Tū quia æque fundatur argumentū in prioratibus, cōmendis, & Preceptorij variorū ordinū varijs, magnorū redditū, quos capiunt singulares personæ, priores, commendatores, præceptores, & alij aliter nominati, qui eorum redditus iure suo, & nomine proprio percipiunt, seruant, impendunt, & distribuunt, perinde ac suos. Quin & passim videoas plurimos religiosos assumptos ad Episcopatus, & ad alia munera Ecclesiastica secularia, vel regularia quæ dantur eis in commendam, vel titulum, habere magnos redditus, eosque dispendere, perinde ac alios clericos secularares suos. Nec propter hoc dici esse extra statum perfectionis & religionis, ergo non videtur necessaria tanta paupertas ad statum perfectæ religionis, quantam Thom. recept. requirit.

COMMNET. CAP. NON DICATIS.

S V M M A R I V M.

*Perfectio Christiana & status perfectionis Christianæ adeo diuersi sunt, ut inueniantur perfectus ex traſtatum perfectum, & imperfectus & malus in eo num. 23.*

*Prodigias omnis mala, sed non omnis largitio prodigias nu. 23. & 29.*

*Bonorum omnium etiam futurorum promissio nisi causa pietatis reprobata, nu. 24. & 29.*

*Medicare cui licet, decisus, & remissus, nu. 24.*

*Bonorum omnium renunciatio propter Deum nullum salutis spiritualis vel corporalis periculum minatur, nu. 25.*

*Bona temporalia qua parte profunt, & qua obfunt felicitati querenda, nu. 26.*

*Eleemosyna maior omnia simul dare, quam minutatim, nu. 27.*

*Statui necessarium sine illius mutatione donare malum, nu. 27. & 30.*

*Dominium & ius administrandi bonorum cœnobiorum, penes quos, nu. 28.*

*Prodigus, & Avarus, virtuosi contrarij liberali, virtuoso, nu. 23.*

*Donatio omnium bonorum que licita, nu. 23. & quæ nulla, nu. 30.*

*Facta contra leges charitatis & aliarum virtutum, non rescindi, sicut facta contra leges iustitiae specialis, nu. 30.*

*Craton Philosophus à Ioanne Apostolo prodigitatis notatus, nu. 30.*

*Donationes multæ virtuose, sed valide, nu. 30.*

*Tranquillitas animæ cur non ita turbatur tractatu bonorum & negotiorum Dei & seruorum eius, ac priorum, nu. 31.*

*Bonorum & negotiorum Dei tractatio, cur non ita turbat animi tranquillitatem, sicut priorum, nu. 31.*

- 23 XXXI. quod ad omnia hæc responderi potest, ad primum quidem concedendo quod multi sunt, & fuerunt vere perfecti fideles perfectione charitatis qui non sunt, nec fuerunt in statu perfectionis religiosorum seu religionis, vt pulchre idem Thom. concludit in ead. 2.2.q.184.art.1. ibi. Aliqui sunt in statu perfectionis, qui omnino charitate, & gratia carent, sicut mali Episcopi, aut mali religiosi, ergo videtur quod è contrario aliqui habent perfectionem vita, qui tamen non habent perfectionis statum. Perfectio enim charitatis interior quoad Deum potest incipere, crescere, & perfici nulla obligatione superaddita ultra illam quam religio Christiana vniuersis imponit, status autem religiosus ultra illam requirit duo vt ex ipso ibidem colligitur, primum, obligationem ad exteriorem perfectionem charitatis. Alterum, vt illa fiat solemniter solemnitate ab Ecclesia instituta, in quibus fatis cōtinetur tertium additum ibi à Caiet. quam obligationem tali solennitate firmatam, nulla perfectio charitatis quantilibet sit illa potest efficere, vnde nec tria vota substantialia paupertatis, castitatis, & obedientiæ, emissa aliter, constituunt statum perfectionis religionis, licet ad sui obseruantiam obligent suos authores, hæc ille. Et ita argumentum

nil

nil concludit, cum desumatur à perfectione charitatis, ad perfectionem status religionis, quæ sunt diuersa arg. cap. Ad audientiam, de Decim. & I. Papinianus exuli, ff. de minorib.

Ad II. Concedo quod omnis prodigias est peccatum saltem veniale, nego autem quod renunciatio, vel donatio omnium bonorum pecuniariorum facta propter debitum finem debito modo sit prodigias Imo est summa liberalitas & eleemosyna, secundum Hieronym. mox in Respons. ad septimum citandum.

24 Ad III. Concedo quod non valet promissio hereditatis, vel omnium bonorum praesentium, & futurorum alia causa quam pietatis, & animæ salutis, de qua loquitur d.l. stipulatio, quia non sit ob debitum finem, nego autem quod nostra conclusio loquatur de tali, sed de facta causa religionis, & animæ salutis.

Ad IV. negamus nulli corpore valido licere mendicare, vt infra latius dicetur, & quod Augustinus in argumento relatus non loquitur de omni mendicante, sed tantum de eo qui id facit, vt otiose & vitiouse viuat, non autem de renunciante qui ob id non est mendicaturus, vel iustum mendicandi causam habet.

25 Ad V. quod non est Apostoli mens vetare cuiquam dare eleemosynam, ita vt deficiat sibi sine legis vel hominis iniuria, sed quod non tenetur ad illud.

Ad VI. negamus quod per dationem legitime factam omnium bonorum, incurrat quis periculum probabile perdenda vitæ spiritualis, vel temporalis, vt habet aptissimus in hoc textus cap. Exist. de verb. signif. lib. 6. §. Nec quicquam ex his &c. agens de maxima illa Franciscanorum expropriatione. Quum enim illa quæ sit legitimate, fiat voluntarie propter Deum & Christum, non exponit se periculo perdendi spiritualem neque corporalem, non quidem spiritualem, quia illud non prouenit ex paupertate voluntaria sed coacta, qua qui laborat ex affectu aggregandi pecuniam, incidit in multa peccata secundum illud i. ad Timoth. vlt. Qui volunt diuites fieri, incident in temptationem, & in laqueum diabolii. Quo affectu carent pauperes voluntarij, & abundant diuites vt ex supra dictis patet. Non item corporalem quia vt Augustinus dicit in lib. de sermone domini in monte, Querentibus regnum Dei, & iustitiam eius, non debet subesse sollicitudo ne necessaria defint, quia iuste fidere possunt illi optimo, omniscio, & omnipotenti quod prouidebit consilium eius, bona fide exequenti.

26 Ad VII. Coficedimus quod bona temporalia qua parte sustentant, & per ea fit bene proximo tanquam instrumenta virtutis, prosltnt ad felicitatem, sed qua parte occupant mentem in sui cogitatione, & amore, nocent, quum impedianc contemplationem, & fruitionem de Deo in qua illa consistit, vt dictum est supra, iuxta doctrinam Domini, Math. 13. & 19. adeo quod Chrysost. homil. 64. in Math. dicat quod diuitiae acti habitæ faciunt difficultem aditum in Regnum Dei, & cum sequitur Thom. 2. sec. quæst. 186. art. 3. quorum tamen uterque intelligendus est, de affectu inordinato notabiliter, ne contradicant cap. penult. 30. dist. probanti diuites saluos fieri posse.

27 Ad VIII. Dicimus quod maiorem eleemosynam facit qui omnia simul dat propter Deum, quam qui minutatim, hic enim offert sacrificium, hoc est partem eius quod habet; Ille vero holocaustum, hoc est totum quod habet secun-

## COMMENT. CAP. NON DICATIS.

dum Gregor. super Ezech. & contrarium est error Iouiniani quem damnat Hierony. in lib. contra eum scripto, & August. de Dogmat. Eccles. ibi. *Bonum est facultates cum dispensatione pauperibus erogare, melius est pro intentione secundi Dominū, in simul donare, & absolutū in solitudine egere cum CHRITO.*

Ad IX. quod loquitur de donatione, & renuntiatione iniuriosa aliis, nos autem de alia.

Ad X. quod loquitur de donatione indebito modo facta, qua quis contra decentiam sui, & suorum status quam seruare tenetur sine mutatione status donat, nostra vero conclusio, de alia.

Ad XI. quod Ambros. ibi loquitur de illo qui sine sui & suorum status indecentia, & iniuria non potest omnia simul dare.

28 Ad XII. Concedo plurima esse cœnobia ditissima, in hunc sensum, quod habent ius administrandi in utilitatem suam multorum bonorum Dei & D. N. Iesu Christi applicatorum sibi mediate vel immediate à summo ipsius Vicario Papa administratore vniuersali vniuersorum bonorum eius, vt dixi in Apolog. lib. de redit. & Propugnaculo eius, nego tamen vllum cœnobiorum habere in eis vllum ius proprium etiam alicuius rei nomine, sed simplices quidem, simplicem vllum facti in vestibus & aliis ad vietum necessariis, officiarij autē, Abbates, aut superiores ius tantum administrandi nomine cœnobiorum secundum regulas quas profitentur, & hoc est quod aliis verbis dici solet, quod habent in communi, non autem in particulari. Nego item religiosos qui ad Episcopatus & ad alia munera Ecclesiastica secularia, vel regularia ad quæ assumentur, querere quicquam iuris sibi, etiam si maximos reditus habeant, quia verum dominium eorum querunt Christo, ius autem administrandi suis Ecclesiis & sibi earum nomine, modo vbi supra declarato.

29 XXXII. Quod ex prædictis omnibus infertur primo peccare contra legem iustitiae specialis charitatis, vel alius virtutis eum qui dat vel relinquit omnia bona sua vel partem illorum prodige, hoc est vbi, cui, quando, quomodo & propter quod non debet, hoc est enim prodige dare iuxta glos. cap. Ex parte, de Consuet. verb. prodigalitatis, quæ ponit diffinitiones largi siue liberalis, qui est virtuosus, & anari, & prodigi, qui sunt ei contraria de quibus Thom. 2. 2. q. 117. 118. & 119. Prodige autem dare semper est peccatum faltem veniale, vt probat Thom. in art. 1. d. q. 119. quamvis donatio vel renunciatio regulariter ipso iure valeat iuxta l. Is cui, per locum ab speciali ff. de verb. & glos. eius, & ibi late disputata per D. D. præsertim Iason, modo limites legum iustitiae specialis non excedat.

III. Peccare illum qui alia de causa quam religionis, & pietatis donat omnia præsentia, & futura, absque reseruatione vius fructus, vel alicuius partis eorum, de quibus testari possit, quia facit contra d.l. stipulatio, recept. iure Pontificio c. 2. de concess. præb. & c. Ne captandæ eod. tit. lib. 6. licet absque peccato omnia bona præsentia donare posset.

III. Quod absque peccato potest quis dare omnia bona sua præsentia, & futura, causa religionis, cum donatione sui ipsius, vel sine illa mutato statu, vel non mutato, modo id fiat sine alterius iuris præiudicio.

30 IIII. Quod licet peccet contra legem charitatis, qui dat vel relinquit Deo, Ecclesia

Ecclesiæ, vel operi pio, ea mente ut incommodet filiis, aut cognatis, valebit tamen legatio, donatio, vel exhæredatio, quatenus non excedit limites per specialis iustitiæ leges constitutos, modo non lèdat ius alterius, facta enim contra solam legem charitatis, prudentiæ, fortitudinis, vel temperantiæ, non annihilant communiter iura, nec iubent rescindi, nec ob eam quem ad restituendum cogunt, per ea quæ latius diximus in dicto Commen. lib. de Redit. q.2. Mon.4.

V. Peccare non quidem contra legem iustitiæ specialis, sed prudentiæ, vel modestiæ, qui non mutando statum tantam eleemosynam erogant, ut non possint sine indecentia notabili viuere, secundum suum statum.

V I. Quod Crates ille Thebanus à multis laudatus de quo in c. Gloria epis- copi 12. q. 2. & supra relatus vituperari meretur, quia prodegisse videtur pôdus auri abiiciendo, ut quidam referunt, in mare, quia non dedit illud cui debuit, videlicet miseris vel cognatis aut amicis honestis, nam & Craton Philosophus grauiter fuit reprehensus à Beato Ioanne Apostolo eo quod duos discipulos suos mundi contemptum docuit per communionem gemmarum maximi valoris in quas sua maxima bona temporalia vendita refuderant, dicens ei quod dominus noster non docuit contemnere mundum prodigendo & in puluerem nullius valori redigendo diuitias, sed vendendo & largiendo eas pauperibus ut habetur in vita eius probata per diuum Antoninum tit.6. cap.7. §.1.

V II. Peccare illum qui donat tantum eleemosynæ de suis bonis, ut fiat impotens ad præbenda necessaria eis quibus tenetur, iuxta illud Pauli. ad Timoth. 5. Qui suis non prouidet, fidem negat, & est infideli deterior: pro quo est c. Non satis, & c. Cæterum, 86. dist. eum item qui mala mente filios suos, vel cognatos exhæredat, vel priuat spe quam ad eius bona habent, quamvis exhæredatio, & priuatio & aliorum institutio seruata debita solemnitate, valebit, excepta parte per iustitiæ leges eis debita, ut dictum est.

31 VIII. Longe aliud esse quoad religionis obseruantiam tenere quem, tractare, & administrare aliqua bona tanquam sua, & tanquam dominum eorum, & aliud tenere, tractare, & administrare eadem, tanquam bona Dei & tanquam procuratorem, vel vicarium eius mediatum, vel immediatum: hoc enim licet quibuslibet perfectis, illud autem minime, ut pulchre determinat Gratian. 14. q. 1. §. 1. ibi. *Aliud est sua possidere, Aliud est communium procuratorem esse: canonici non possident sua; quia res deo oblata, non sunt alicuius, utuntur enim rebus Ecclesiæ, non ut suis sed tanquam ad dispensandum sibi creditis.* Hæc ille qui citat in hoc Prosperum, de vita contemplatiua, qui relatus ab eodem in cap. Sacerdos 1. q. 2. sic ait. *Sacerdos cui dispensationis cura commissa est, non solum sine cupiditate, sed etiam cum laude pietatis accipit à populo dispensanda: & fideliter dispensat accepta, qui omnia sua, aut parentibus reliquit, aut pauperibus distribuit, aut Ecclesia rebus adiunxit: & se in numero pauperum paupertatis amore constituit: ut unde pauperibus subministrat, inde & ipse tanquam pauper voluntarius viuat.* Per quod iure imponitur silentium dicentibus nil referre quoad animi tranquillitatem, an quis se immisceat negotiis suis tractandis, vel alienis etiam pauperum, vel aliarum personarum miserabilium, vel Ecclesiasticis diuinum dominium tangentibus, simul docemur debere nos Ec-